quasi 41, 140.

quae — ferent die das Ziel, die Bestimmung haben, zur eloquentia zu führen (ferrent würde sich hier selbst durch eine Art Attraction zu possem kaum erklären lassen).

harum rerum der hier in Betracht kommenden Verhältnisse.

in re publica für den, der zwischen den Zeilen lesen konnte, deutlich genug, dass es jetzt, wo Cäsar factisch Alleinherr war und nicht mehr die Discussionen im Senat, sondern die Machtverhältnisse und das Schwert den Ausschlag gaben, nicht mehr so sei.

primas 5, 18 de off. II 19, 65 f. iuris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio —; atque huic arti fluitima est dicendi facultas et gratior et ornatio. Quid enim eloquentia praestabilius vel admiratione audientium vel spe indigentium, vel eorum qui defensi sunt gratia. Hinc ergo a maioribus nostris est in toga dignitatis principatus datus.

urbanis pacatis rebus de off. II 19, 66 in toga. de or. I 8, 30 haec una res (nämlich die eloquentia) in omni libero populo maximeque in pacatis tranquillisque civitatibus semper floruit; II 8, 33 nam ut usum dicendi omnium, qui in omni pacata et libera civitate dominatur. Brut. 12, 45 pa-

cis est comes otique socia eloquentia. urbanis ist nachdrücklich vorangestellt; vorausgesetzt, dass in Rom Friede war: Rom ist ja ausschliesslich die Stätte, an der die Beredsamkeit, wie die Rechtskunde allein ihre volle Wirksamkeit entfalten, ihre volle Bedeutung erlangen kann, hier ist das forum, hier der Senat, hier der Sitz der Regierung und Gerichte; aber freilich auch hier nur pacatis rebus, denn inter arma silent nicht nur leges, sondern auch orationes, eloquentia obtutescit Brut. 2, 6; 6, 22; 96, 330 ff.

secundas Brut. 41, 151 (Serv. Sulpicius) videtur mihi in secunda arte (d. h. der Jurisprudenz) primus esse maluisse quam in prima (d. h. der Eloquenz) secundus.

praescriptionum etc. s. d. ind.

praeceptio specielle Unterweisung in den verschiedenen juristischen Formeln und Stipulationen de off. II 19; 65 nam in iure cavere, consilio iuvare atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam.

regiones ‚Bezirk, Revier‘ de or. II 34, 147.

142 domus der persönliche Umgang mit den bedeutendsten Rechtsgelehrten und Staatsmännern war die wichtigste Bildungsschule des jungen vortnehmen Römers de or. I 45, 200. Lael. I, 1. Tacit. dial. de or. c. 34.

ornate — dieses ornate dicere war es eben, was die Gegner Ciceros beständig bekriftelten.

pellatur omnino e civitate eloquentia. Sin ea non modo eos ornat penes quos est, sed etiam universam rem publicam, cur aut discere turpe est, quod scire honestum est; aut, quod nosse
42, 143 pulcherrimum est, id non gloriosum est docere? At alterum factitatum est, alterum novum. Fateor; sed utriusque rei causa est. Alteros enim respondentes audire sat erat, ut ei qui docerent nullum sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore et discantibus satisfacerent et consulentibus; alteri cum domesticum tempus in cognoscendis componendisque causis, forense in agendis, reliquum in se ipsis reficiendis omne consumerent, quem habebant instituendi aut docendi locum? Atque haud scio an plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint quam doctrina. Itaque illi dicere melius quam praecipere, nos contra fortasse possumus. At dignitatem docere non
144 habet. Certe, si quasi in ludo; sed si monendo, si cohortando, si percontando, si communicando, si interdum etiam una legendo, audiendo, nescio cur cum docendo etiam aliquid aliquando possis meliores facere, cur nolis? An, quibus verbis sacrorum alienatio fiat,

torpe Sen. pr. cont. II, 5 minime probabili more turpe erat docere, quod honestum erat discere.

42, 143 *factitatum* hat also eine gewisse Tradition für sich.

fateor sed wie 9, 31.

respondentes bei der Erteilung rechtlicher Gutachten oder begehrten Rechtsbescheids an die consulentes de or. I 48, 212. Brut. 89, 306 ego autem iuris civilis studio multum operae dabam Q. Scaevolae Q. F. qui quamquam nemini se ad docendum dabat, tamen *consulentibus respondendo* studiosos audiendi docebat.

ipsi wo sie blos zu lehren gehabt hätten.

domesticum die Vorbereitungszeit innerhalb der vier Wände ihres Hauses. *cognoscendis* behufs der inventio sich gehörig instruieren, componendis behufs der collocatio den gewonnenen Stoff zu sichten.

locum es war alles (der ganze Tag) besetzt.

doctrina theoretische, wissenschaftliche Bildung, wie sie besonders durch das Studium der griechischen Literatur erworben wird, worin eben Cic. unter seinen Zeitgenossen besonders hervorragte.

contra gerade umgekehrt, ad Att. X

8, 2 id ego contra puto; ad fam. XII 18, 2 utrumque contra accidit (ganz anders) p. Cluentio 31, 84 in stultitia contra est.

144 *si se. doces.*

quasi in ludo wie die griechischen rhetores oder nach ihrem Vorgang die lateinischen dicendi magistri, die dergleichen als Gewerbe trieben und einen schulmässigen Elementarunterricht erteilten; der freiere wissenschaftliche Verkehr ist davon sehr weit verschieden.

docendo aliquid — durch irgend eine Lehrunterweisung, hier in der Redekunst.

meliores facere (aliquos) und das ist doch etwas, was gewis dignitatem habet.

cur nolis cur aus rhetorischen Gründen wiederholt (de div. I 57, 131); das Fragewort lehnt sich gern unmittelbar an nescio an (wie 62, 211), daher die nochmalige besondere Aufnahme desselben vor nobis.

quibus verbis die spezielle solenne Formel de or. 156, 237 nam neque illud est mirandum, qui *quibus verbis coemptio fiat* nesciat, eundem eius mulieris, quae coemptionem fecerit, causam posse defendere.

sacrorum alienatio s. ind. alienatio.

docere honestum est, ut est, quibus ipsa sacra retineri defen-
dique possint, non honestum est? At ius profitentur etiam qui 145
nesciunt; eloquentia autem illi ipsi, qui consecuti sunt, tamen
se valere dissimulant, propterea quod prudentia hominibus grata
est, lingua suspecta. Num igitur aut latere eloquentia potest,
aut id quod dissimulat effugit, aut est periculum, ne quis putet
in magna arte et gloriosa turpe esse docere alios id quod ipsi
fuerit honestissimum discere? Ac fortasse ceteri tectiores; ego 146
semper me didicisse prae me tuli. Qui enim possem, cum et *assiduiss-*